However, this study focuses closely upon the views of Celâleddîn Suyûtî's Sufism, along with his competency in this field.

Key Words: Suyûtî; el-Havî li'l-Fetevâ; listening; whirling and Fatwa

Journal of Islamic Research 2013;24(1):39-55

Celâleddîn Suyûtî 849-911/1445-1505 yılları arasında, Memlukler Devleti'nin siyasi, sosyal ve ekonomik sorunlarının ortaya çıkmaya başladığı dönemde yaşamıştır.

Osmanlıların Mısır'ı fethetmesiyle son bulan Memlukler Devleti'nin hükümlerini yaklaşık üç asır sürmüştür.

Dışarıdan gelen ilim adamları Kahire'ye büyük bir ilmî hareketlilik getirmiştir.⁴

Celâleddin Suyûtî, Memluk Devleti'nin siyasi olarak sonun başlangıcı olduğu bir döneminde yaşamıştır. Gençlik yıllarından başlayarak hayatının büyük bir bölümünü 873-901/1468-1496 yılları arasında iktidarda bulunan Sultan Kayıtbay döneminde geçirmiştir. Diğer bir ifade ile Suyûtî, 23 yaşından 50 yaşına kadar bu sultanın iktidarında yaşamıştır.⁵

Kaynakların bildirdiğine göre Sultan Kayıtbay her ayın başında devlet görevlilerini saraya davet ederek onlarla görüşür ve maaşlarını takdim etmiş.

Kaynaklarda anlatıldığına göre Şâfiî fakihlerden olan ve kadılık yapan babası Kemâled-din, hamile olan hanımını bir kitap araması için kütüphaneye göndermiş ve doğum orada gerçekleşmiştir. Bu yüzden Suyûtî'nin lakaplarından biri de İbnu'l-Kutub/kitapların çocuğudur.⁹ Annesinin Türk kökenli olduğu da kaynaklarda geçmektedir.¹⁰

Babası 855/1451 tarihinde vefat ettiğinde Suyûtî, altı yaşındaydı. Babasının vasiyeti üzerine eğitimi başta İbnu'l-Humâm es-Sivâsî (861/1457) olmak üzere babasının dostları üstlenmiştir. Suyûtî bunu, "benimle ilgilenenlerin başı, Şeyh Kemaleddin İbnu'l-Humâm'dır." diyerek ifade etmiştir.¹¹

Suyûtî, babası hayattayken hafızlık yapmaya başlamış, sekiz yaşına gelmeden hafızlığını ikmal etmiştir.

430, I/ 321ab; Şa'rânî, Abdolvahhâb, et-Tabakâtü'l-Kübra (Levâkihu'l Envârî Tabakâtü'l-Ahyâr), Dâru'l-Fikri'l-Arabî, Kahire ts., I/5; II/104.

²³ Sartain, Celâleddîn Suyûtî, s. 20-21.

²⁴ Suyûtî'nin tasavvuf anlayışı ile ilgili detaylı bilgi için bkz.: “Te'yîdü'l-Hakîkatü'l-Âliyye ve't-Teşyîdü't-Tarikatü's-Şazeliyye”, Matbaatü'l-İslamiyye, 1352/1934.

¹⁷ Tasavvufla ilgili risalelerinin isimleri ve detaylı bilgi için bkz., Abdulkadir Şazeli, a.g.e., ss. 225-227.

¹⁸ Bu risale Suyûtî'nin “el-Havi li'l-Feteva” isimli eserinin 225-229 sayfalarında yer almaktadır.

¹⁹ Şazeli, *Nehcetü'l-Abidîn*, 158; Sartain, a.g.e., s. 59.

²⁰ Şazeli, a.g.e., s. 158-159; Sartain, a.g.e., ss. 71-72.

SUYÛTÎ'NİN "EL-HÂVÎ Lİ'L-FETÂVÂ" İSİMLİ ESERİ

el-Hâvî li'l-Fetâvâ, isminden de anlaşıldığı gibi Suyûtî'nin fetvalarını içeren önemli eserlerinden biridir. Eser tahkikli ve tahkiksiz olarak birkaç kez basılmıştır. Bizim çalışmamızda istifade ettiğimiz nüsha, eş-Şeyh Halid Tartûsî tarafından tahkik edilen, 1425/2005 tarihinde Beyrut'ta, Daru'l-Kitâbi'l-Arabî'de neşredilen baskıdır. Eser, Suyûtî'nin fıkıh, tefsir, hadis, tasavvuf, usûl, nahv ve i'râb konularıyla ilgili kendisine yöneltilen sorulara vermiş olduğu cevaplar veya görmüş olduğu hatalı bir görüşü düzeltmek amacıyla kaleme aldığı fetvalarından oluşmaktadır.

"el-Kavlü'l-eşbeh fi hadisi men arefe nefsehu fekad arefe Rabbehü"; el-Haberu'd-dâllü alâ Vücûdi'l-Kutbi ve'l-Evtâdi ve'n-Nücbâi ve'l-ebdâl"; "Neticetü'l-Fikr fi'l-Cehri fi'z-Zikr" bkz. A.g.e., ss. 399-405/644-659.

²⁸ El-Hâfız Ebû Nuaym el-İsfahânî'nin bu eserinin esas adı, *Hilyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtü'l-Asfiya*'dır. İsfahânî, 336/947 de İsfahan'da doğdu. Fars asıllı bir aileye mensuptur. Ebû Nuaym, döneminin birçok âliminden hadis ve diğer ilimleri öğrenmiştir. Değişik alanlarda yirmiyeye yakın eser yazmıştır. Müellif bu eserini 422/1031 yılında yazmıştır. Hilye, on ciltlik hacimli bir eserdir. İslamın doğuşundan hicri IV.

Muhammed Adnan Derviş, Beyrut, Dâru'l-erkâm, ts., s. 31 vd.

³⁷ Yılmaz, Hasan Kamil, *Ana hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar*, İstanbul 2000, Ensar Neşriyat, s. 61.

³⁸ Yetik, Erhan, *İsmail Ankaravî, Hayatı, Eserleri ve Tasavvufi Görüşleri*, İşaret Yayınları, İstanbul, 1992, s.24.

Nitekim Hasan-i Basri'ye (ö. 110/728) “filan kimse fakihdir.” deyince o şu karşılığı vermiştir: “Sen hiç fakih görmemişsin. Çünkü fakih dünyaya değer vermez, ahirete yönelir. Dini emirlere karşı basiretlidir.”³⁹ Şa'rânî de Tabakât'ında şeyhi, Zeke-riyya el-Ensârî'den (Ö.926/1520) şöyle bir söz aktarmaktadır.

Tasavvuf literatüründe semâ ise, "tarikât müntesiplerinin cezbe hâliyle ayakta zikretmeleri" demektir. Semâ kavramı, son zamanlarda Mevlevîler'in zikir ayinlerinin özel ismi hâline gelmiştir. Mevlevî şeyhlerinden İsmail Rusûhî Ankaravî (ö. 1042/1633)'ye göre, "irfanın şarabını içen ve ilim elbisesini giyen Mevlevîler'e lazım olan, iyilikle iştirak takvayla semâ etmeleridir. Semâ, ruhun gazası ve fethidir." "Semâ, ehl-i nefsin nefsanîyetini, ehl-i ruhun rûhânîyetini ve ehl-i hakkın hakkânîyetini artırır ve herkese, mertebesine göre bir kapı açar."

Tasavvufi bir terim olarak devrân (devir, deverân, çarh etme, hareket, kıyam, semâ), "sesli/cehri zikir yaparken dönme ve hareket etmek" demektir. Aynı şekilde, devrân, "bazı tarikatlarda dervişlerin bir halka teşkil ederek dönme sûretıyla yaptıkları ayin" şeklinde de tarif edilebilir. Son dönem tasavvuf edebiyatı yazarlarından Sâdık Vicdanî (ö. 1358/1939) devrânı, "esmâhan bulunduğu hâlde, (dervişlerin) sağa ve sola topluca yürümeleri olarak tanımlamıştır." (bkz. Süleyman Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, İstanbul 1991, Marifet Yayınları, s. 138; Ethem Cebecioglu, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, Ankara 1997, Rehber Yayıncılık, s.

465/1074), Kitâbu's-Semâ 'da, semâ'nın her gizli vecdî teşhir edeceği ve her sakin kalbi harekete geçireceğini açıklamaktadır.⁵⁸ Ahmed el-Gazâlî ve Ankaravî de şöyle demektir: "Semâ', bir kişinin bütün sınırlamalardan kurtulmasına, Allah'ın varlığına doğru çekilmeye, sırları ve hassas şeyleri araştırmaya neden olur." Ebû Hamid el-Gazâlî (ö. 505/1111), eseri İhyâü Ulûmî'd-Din'de kalplerdeki gizli sırların ancak semâ' vasıtasıyla ortaya çıkabileceğini ifade etmektedir.⁵⁹ El-Gazâlî, ayrıca İhyâ'da müziğin, sûfilerin hâlleriyle ilişkisini açıklayarak, maksadını şöyle izah etmektedir: "Allah ile ilişkili olduğu düşünün-

⁵⁶ Geniş bilgi için bkz.

Bu hâller, sûfiler tarafından vecd olarak isimlendirilir. Kalbin musiki dinlemek suretiyle bu hâlleri kazanması, Allah'ın insan ruhu ve müzik ritmi arasında takdir ettiği manevî ilişkiden dolayıdır...⁶⁰

Muhyiddin İbnü'l- Arabî (ö. 638/1240), Kitâbu't-Tedbîrâtî'l-Îlâhiyye fî Islahî'l-Memleketî'l-İnsaniyye'de dinleyicileri "Aklıyla dinleyen, nefsiyle dinleyen" şeklinde tanımlamaktadır. Aklıyla dinleyen kişi, kayda bağlı olmadan, her şey vasıtasıyla, her şeyden ve her şeyde iştir. Bu tip dinlemenin alâmeti sessiz bir hayret ve fiziksel hareketisizliktir.

Ben o ikisinden hangisi ile senden korkayım, hangisi ile sana ümit bağlayayım? Şayet isyanla dersem, beni fazlınla karşılarsın ve bende korku bırakmazsın. Eğer taatla dersem, bana adaletle muamele

⁶² es-Sülemî, Ebû Abdurrahman bin Muhammed, Kitâbu'l-Erbein, 2. Baskı, byy., 1401/1981, s. 15; el-Gazâlî, Ebû Hamid, İhyâ, VI, 1132; Sühreverdî, Şihâbeddin, *Avârifü'l-Meârif*, Kahire 1973, s.161; İbn Teymiyye, İbnü'l-Cevzî ve bir Maliki hukukçu olan İbnü'l-Hacc (ö. 737/1336), aynı hadisten açık bir çelişki ile farklı sonuçlar çıkarmışlardır. İbn Teymiyye, "şarkı dinlemek açık bir şekilde Peygamber (s.) ve onun arkadaşlarının bir âdeti olmadığını ve bundan dolayı Hz. Ebû Bekir (r.)'in, onu "şeytanın gürlütüsü" olarak isimlendirdiğini" ileri sürer. Bkz.

25-74.

⁶³ Müellifin sema' ile ilgili daha detaylı açıklaması için bkz. Suyûtî, *Te'yidü'l-Hakika ve Te'yidü'l-Tarikatü's-Sazeliyye*, ss. 90-91.

⁶⁴ Şeyh Ebû'l-Abbas el-Mürsi, asıl ismi Ahmed b. Ömer el-Ensârîdir. Zamanının kutbu ve Şeyh Ebû Hasan eş-Şazeli'nin arkadaşlarının önde gelenlerindedir. Hicri 686/ Miladi 1288 yılında İskenderiye'de vefat etmiştir. Suyûtî kitabında, Şeyh Tacuddin Ataullah'ın Onunla ilgili şöyle bir söz naklettiğini belirtmektedir: "Vallâhi, bir göz açıp kapayıncaya kadar dahi olsa Rasulullah (sav)'i görsem kendimi Müslümanlardan saymam." (Suyûtî, Muhadara, I/403; Şa'rânî, Tabakât, I/12.)

“Eğer itaatle dersem beni adaletinle karşılarsın” sözünün anlamı, bana günahlarımı ve itaatimdeki kusurları hatırlattın. O kusurlar benim itaatime güvenmeme nerdeyse engel oluyor.

⁶⁵ Şeyh Ebû'l- Abbas el-Mürsi'nin bu duası ve diğer duaları için bkz. Tacuddîn b. Ataullah İskenderî, *Letâifü'l-Minen*, Kahire 1425/2004, s. 163-168.

⁶⁶ Heysemî, *Mecmeu'z-Zevâid*, X/269.

⁶⁷ Kurtubî, Ebu Abdullah b. Muhammed b. Ahmed b. Ebibekr, Tefsir-i Kutubi, thk. Ahmed Berduni, İbrahim Etfiş, Daru'l-kütübü'l-Mısriyye, Kahire 1384/1964, c. XVI, s. 28.

⁶⁸ Bakara 2/44.

⁶⁹ Buhari, Muhammed b. İsmail, Sahih-i Buhari, Dar Tugu'n-Necat 1422/2001, Savm, 8.

⁷⁰ Suyûtî, *el-Hâvî li'l-Fetâvâ*, s. 641.

⁷¹ Muslim, 2749.

Nerede kaldı son nefeste küfürden korkayım?⁷²

“Korkun beni o kadar kuşattı ki bende ümit bırakmadın” sözünü açıklaması sadedinde Suyûtî şu hadisi zikretmektedir: “Kıyamet gününde kollanması için bir adam, doğduğu günden ölümüne kadar Allah’ın rızasını kazanmak maksadıyla birçok sıkıntıya maruz bırakılır.”⁷³

Çeşitli akli yorumlarla yorulan zihni yapının mânevi yolda ilerlemesi mümkün değildir, çünkü zihni akl-ı maâşin/dünyevî aklın yorumlarından kurtarıp rûhun tecellilerine bırakmak psiko-ruhsal gelişim için bir ön şarttır. Bu nedenle sûfîler seyr u sülûklerinde havâtırın silinmesi için mücâdele edilmesi üzerinde önemle durmuşlardır.¹⁰⁶

SONUÇ

Celâleddîn Abdurrahmân b. Kemâleddîn, 849-911/1445-1505 yılları arasında Mısır coğrafyasında yaşamış çok yönlü bir âlimdir. Celâleddîn es-Suyûtî, Memluklarının siyasi, ekonomik ve sosyal çöküntüye uğradığı son dönemlerinde Mısır'da yaşamıştır. Dönemin ilim ve siyaset ilişkileri gereği kırk yaşına kadar saraya yakın görevlerde bulunmuştur.

Zeki, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, İst. 1993, MEB Yayınları.
- Saka, Şevki, *Kur'ân-t Kerim'in Davet Metodu*, Seha Neşriyat, İstanbul, ts.
- Sartain, Elisabeth, *Celâleddin Suyûtî*, Çev. Hasan Nuredin, İstanbul 2002.
- Şehâvî, Muhammed b. Abdîrrahman, *ed-Dav'u'l-Lâmî*, Beyrut-Tsz.
- Serrâc, el-Lüma', Mısır 1380/1960.
- Sırajul HAQ, " *Dervişlerin Sema ve Raksı*", Çev.: Hüseyin Akpınar, Tasavvuf: İlmî Akademik ve Araştırma Dergisi, Yıl:7(2006), Sayı:16.
- Suyûtî, Celâleddin Abdurrahmân b. Ebî Bekir, *Buğyetü'l-vuât fi tabakâti'l-lugaviyyin ve'n-nuhât*, thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, Matbaatu İshâ el-Bâbî el-Halebî, y.y., 1964.
- Suyûtî, *el-Hâvî li'l-Fetâvâ*, tahk.: eş-Şeyh Halid Tartûsî, Beyrut 1425/2005.
- Suyûtî, *et-Ta'rif bi Âdâbi't-Te'lîf*, thk. Merzuk Ali İbrahim, Kahire-Tsz.
- Suyûtî, *et-Tehaddüs bi ni'metillâh*, thk. Heysem Halife Tuaymî, el- Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 2003.
- Suyûtî, *Husnu'l-muhâdara fi ahbârî Mısır ve'l-Kâhire*, thk. Ali Muhammed Ömer, Mektebetü'l-Hancî, Kahire 2007.
- Suyûtî, *Tarzu'l-İmâme fi't-Tefrika beyne'l- Makâme ve'l-Kumâme (Suyûtî, Şerhu Makâmâtî Celâleddin es-Suyûtî*, hzr. Semîr Mahmud ed-De'rübî, Beyrut-1989 içinde).
- Suyûtî, *Te'yîdü'l-hakikatü'l-aliyye ve't-teşyîdü'l-tarikatü's-Şazeliyye*, Matbaatü'l-İslamiyye 1352/1934.
- Sühreverdî, Ömer b. Muhammed, *Avârifü'l-Maârif*, Mısır trs.
- Şa'rânî, Abdolvahhâb, *et-Tabakâtü'l-Kübra* (Levâkhu'l Envârî Tabakâtü'l-Ahyâr), Dâru'l-Fikrî'l-Arabî, Kahire ts., I/5; II/104.
- Şazeli, Şeyh Abdülkadir, *Nehcetü'l-Abidin*, tahk. Dr. Abdullah İlahi Nebhan, Dimeşk 1419/1998, ss. 225-227.
- Taftazânî, Sa'duddin, *et-Telvih ilâ keşfi hakâikü't-tenkih/Sadrüşşeria/ et-Tavzih şerhu't-tenkih*, Yay. Haz. Muhammed Adnan Derviş, Beyrut, Dâru'l-erkâm, (t.y.).
- Tahsin Yazıcı, "Sema", İA, X.
- Tehânevî, *Keşşaf li Istilâhâtü'l-Funûn*, I-II, tash., Muhammed Vecih-Abdulkah-Gulam Kadir, Kalkûta 1862.